Modestus.

Hagesilaus.

Attilius.
Cic. ro.
3.of.

hominum genete: negetur: aut promissa seruetur: nec in fide publica (vt iustitiae Xeophō ille socraticus) iusta ne an iniulta promis-
fa sint: quae af posteaq̄ promissa sunt: sed obseruentur nulla iter ptetatione adhibita: pura: nuda: simplici & intacta. Ego tandem quid sum postulatur? vt clāmētia tua sunt? primū remittas mihi quod peccavi. Fateor enī me commississe in tuam maiestatem sed per errorem: ita me adiuuent superi. Non fuit culpa peccati sed quia tanti est in maiestatem peccare: sed id improbas: & idul gendum non esse ducis: producendum saltem non stabilidum consilium illud velis. Da mihi fidem publicam: vt istuc & in omnem regionem tuam: singula sive terras mihi liceat impune ire: pemodat morari: semelque ac pluries id exequi: ac inde libere discedere: nullā interueniente querimonia: cuiusquamque inquietatione. Id si tua benignitate consequar: in hanc rem publicas misericordias tuas litteras eiae voluntatis ac fidei mihi testes: superaque tua mansuetudine malignitatem erroris mei: quod cū te otem vnicē princeps clarissime: tum spero mihi non negaturū. Ex Mediolano pridie Nonas Aprilis.

Synonyma publicae fidei precatiua.

Rogo mihi des fidem publicam.

Posco abs te publicae fidei litteras.

Insti cum principe pto fide publica.

Saluum conductum (quem vulgo dicunt) abs te posco.

Da mihi: vt impune istuc eam ac redeam.

Fac vt ad vos mihi patet liber & accessus & redditus.

Neneges mihi fidem tuam o princeps.

Concede vt tutus ad vos veniam: redditurus pro arbitrio meo

Nillo mihi magis es gratificatus: q̄ si pro me publicam ab ipso senatu fidem exoraueris.

Ego te vnicē obsecro: quæras ab ipso pp̄lo litteras publicæ fidei.

Vt asylo tuo tutus situc eam & regrediar: quæso mi princeps.

Vt nullo impedimento inuoluerit: si istuc iuero te o ro mi confui.

Præsta mi humanissime regule: mihi veniendi tuas in v̄bes re-deundicq̄ quotiens voluero: liberam facultatem.

Concede per deum immortalem mi prætor: vt nulla ingruente vexatione istuc ire: indeq̄ quotiens mihi libuerit redire licet.

Da mihi te rogo maximopere: impune ad te ire facultatem.

Titulus. xvi.

Historiae narrativa familiaris.

Cum Belgæ conuenissent cū Germanis ijs: qui Rhenu incolumi-

Belgæ

p. iiiij.

Lothori
gi.
posteaq; illoq; dux Carolus bello Germanico perempt^r est: Lo-
dowicus rex Gallorum adorsus est eos: & ipse ductus ut omnē
illū occuparet potentatū. Causas sūt inuenierat bellis: qđ ad se di-
ceset pertinere vniuersam Galliam: cuius partē in Belgis dices-
bat ab Allobrogī ducib; Philippo patre: ac Carolo filio tam
p̄ de potētissimis occupatā Existimabat sūt facile Germanos aut
sibi sauturos: aut aduersarios nō futuros: q; paulo ante societatē
aduersus Allobrogē Carolū tuebanū. Itaq; & ob initia amicitiā: &
ob odiū vetus in Belgas prīncipes: ducebat eos sibi futuros su-
xilio potius q; detrimēto. Fracti sunt tñ iam ter: ac fugati cū suo
lāc; duce Belgæ (vt ita dixerum) rā dissipati: vt ene ruati dici pos-
sunt. Hæc historiæ narratiua est ep̄f'a: q;ris familiariter ac succin-
ite oīa exp̄esserim: & p tabellarī celeritatē oluerim ad te alijs
ex historia scribere. Bene vale. Ex Mediolano. Nonis Aprilis.

Historiæ narratiua familiarissima.

Cum esset cōfēcta repagula mœnia in Liburnis a Venetis ad qua-
draginta fere passuum milia: incursione turcorum improvisa: &
repentino quasi torrente influente: diruta sunt ea parte qua ma-
gis videbantur esse tuta & inconcussa. Turcorum autem duchi
conuenere ex finitimi plurimi. Pannones: Seraphi: Epiroti:
alijq; vel qui fidem obnegassent christianam perfidi: vel qui ad-
huc in fide versati nomineq; christiano nihil habēt cum nostris
commune. His monibus captis: invadunt scēnas militum nos-
strorum: occupant omnia: cedunt: capiunt: in prædam omnia
vertunt: populantur mox & vastant agros Terutsum penes.
Quid deinceps dubitandum sit: quis ignorat: Nam futura æta-
te metutur hisce partibus vehementius. Historiam habes: &
eam quidem verisimilam: vt res acta est. Bene vale. Ex Medio-
lano. viii. Idus Aprilis.

Historiæ narratiua grauis.

Historiæ describendæ genus utilissimum omnibus: & (vt Cicero
inquit) speculū nostræ vite: primus omnū Phere. cydes sys-
tius adinuenit. id quod plateriq; Hermodamanti ascribunt Crea-
philo: qđ ascribunt dixi: Immo dono dam. Fuit enim inuentū ut
omnibus lucundissimum: ita quidem vehementius necessariū.
Nam vt ex historia multa semper discimus: que prodeſſe pluri-
mū possint: sic sine huius lectione quo-s imitemur in actione vi-
tæ: vt Plato dicit: nō habem^r. Aegyptiū vero ſacerdotes iecirco
dicunt deſpexisse græcie illos sapientes: quoniam per diluvia
plurima eratē historiæ nec quicq; hoc ſine poſſent ſapere. Ho-

metus autē scripsit Strabo eo praestantio tem quod prim⁹ hislo
 riae modum etiam poematis dederit. Vident in historia quotid
 ani & priuati & publici variarum rerum multorumq; apparatus
 intelliguntur consilio rū diueritatem: quæ sit locoq; & rerum &
 temporum oportunitates: vt in Xenophonte: Herodoto: Thu
 cydide: nostrisq; omnibus hæc singula possumus conspicari di
 ligenterq; considerare. At vt epistola non nihil ex historia narra
 tur: primus est apud nos tr̄s Tullius: apud gr̄cos prosecu
 tus Demosthenes ille: non parum hoc scribendi genus nostris
 hominibus attulit: dicit Aeschines: quo superiorum temporum
 nostrorūq; res gestæ memorie mandarent atq; tenerent. Hinc
 ego ductus sum aliquando ad perscribendas etiam epistolis hi
 storias: quib⁹ & ingenij vim exercerem: & non nihil utilitas af
 ferem illis: qui meas lecturi forent ep̄stolas. Quod quidem ante
 mī mei instituti: vt tecū non negligam: ecce historiam nostri tēs
 portis non vulgarem. Archimbalduſ Gascon fatus & ingenio 22
 cur⁹ & corpore fortis: & audacia perdit⁹: cū inter Ligustinos mi
 ta parr̄asset fraudum genera: & arcis dolo ocpisset: & more cras
 ãtorum latrociniia commisisset: tandem dimisso Saliceto castel
 lo: qd socijs surripuerat: alteriq; vendiderat vili preçio: venit ad
 Tauriscos: ibi: non pauca scelerā (nec minima quidem) sed &
 multa & atrocissima securus est. Non multo post capi⁹ Pinnaro
 li & in carcere intrudis: publicoq; damnandus iudicio laqueo
 expectat⁹ suspendi. Vider nescio quem: rogateq; ad Lodoicum
 Sabbadiæ ducem illi: hæc deferat: haud si molesti esse necem:
 quā multis maximisq; scelerib⁹ sibi procurasset: at petrinqua se
 mente ferre qd pri⁹ suspendat⁹: q̄ ea duci significet: quæ ad eī⁹ at
 tinente stat⁹ indemnitatem (cui si confulebat) accersiret ad se Ar
 chimbalduſ: a quo auditurus esset mirabilia. Misit dux ille bos
 mus atq; credulus arquipedentes (quos Galli dicunt satellites)
 suos aliquot a quibus ille nefarius vindicta custoditus in
 Sabbatiam vñcheret. Ita fit: catenis alligatus equo vñlatur satis
 debili: ne quo curret fugam: apturus. In Sabbatiam venit: Ad
 ducem ductus non prius se inquit prolaturum arcana: q̄ & du
 calis senatus totus interueniet. Sciebat enim esse in eo senatu
 ex ijs aliquid: qui Gallorū regis per id temporis Caroli partib⁹
 fuerent: quem metuebat ille dux maximo pere. Conuenete fe
 nitores: Quæritur quid dicere promiserit: Tunc sic ille Simon:
 aut Sinone peior. Cum esset in pedemontio liber: non nulliq; Simō ij.
 Pedites mecum agerent: Alioīus bellares princeps Reliane

atq; Centali: cui causa esset turādi beneficii: quod ad eius filium
 deuoluebatur seruandæq; possessionis ecclesiastice: meo vocauit
 cum meis: qui ei vigilię custodieq; præcessimus Hinc est mihi cū
 eo p̄cipe familiaritas maxia comparata: & iam tam assidua eō
 suetudo ut aperuerit nobis sui peccoris secrētissima. Is inquit Ca-
 rolum regem iniustissimum esse in Lodouicum filium: & ea pro-
 pter non multo post habiturum pessime: in quem fierent in vni-
 uersa Francia maximi apparatus: quis occulti summoq; cum s̄b-
 lentio. Ad hæc autem sentite principem Reliane Lodouici del-
 phinis intercessione cum Renato rege: Frānciscoq; Sphortia Me-
 diolani ducē in diuidendo pedemōto: vt pars Renato: pars ip-
 subrium duci trāderetur: quorum mox auxilijs Lodouic⁹ in pa-
 trem regem niteretur. Earum autem passionum litteras horum
 singulorum principum esse penes Aloisium ipsum bellarem in
 eius pluteolo: quod se latete nō dixit: referaturumq; reliqua ad
 hanc rem pertinentia ipsi Carolo regi: si opus foret. Non audet
 dux Sabbatiæ (quis huic non adhibeat fidē) ulterius in his pro-
 gredi: nisi prius huius omnia significet regi. Rex autem his ac-
 ceptis: per litteras tuber: ad se continuo delatorem libertate do-
 natum honorifice mitti. Absoluitur latro: serico autoq; ac equis
 donatur. Ad regem procedit idē replicat: additq; si sibi ex Sab-
 batia fiat commissio: ea esse mente: vt principem Centalli capes-
 te audeat: captiuumq; in Franciā cum litteris illis passionibusq;
 apertissimis mittere. Impetrat quæ postulat: fingit simulacrum: diffi-
 mulat. Centallum venit quasi fugitiuus ex Sabbatho: vbi haec om-
 nia clanculum trāfacta sunt: in arcem admittitur. Inymo quasi no-
 lens illo profici sci: cogitum Centalli. Sed iam videbatur hinc illi
 illinc hi venire Archimbalduum visuri: cum quibus ei amicitia fo-
 ret contrafacta. Cum in arcem ventum est: hi socij qui ex improvi-
 so varijs ex locis venisse simulabant: custodes opprimunt arcis
 is præfetus latronum filiū ante patris Aloisij oculos interimit
 qui vellet rem tueri: patrem capit cum omni familia: arcem oc-
 cupat munitissimam: atque ditissimum spoliat principem. Res ci-
 niuum in prædam vertit. Nam assidue concurrebant illo multi ex
 finitissimis syrabis: quos ille fuit admonuerat. Mittitur Aloisius in
 Franciam: sed sine ullis accusati sceleris testibus. Occupat ipse
 Centallum munitissimo loco sitū. Quæritur in Gallia vir ille op-
 timus Aloisius: qui in regem attemptasset cum filio. Nihil inueni-
 tur. Franciscus Sphortia (qui hæc resciuit omnia ducem Sab-
 batiae commone facit: ni continuo Aloisium qui fōdere sibi iū-

thus erat in suum restitutus principatum bellum ab Insubria sibi
putet inductum. Quid faciat bonus dux. iam a Carolo Alfonso li-
beratus est. Expedio nullum sortitur effectum. Irriter Archim-
baldus & regem pariter & ducem dicitq; sibi esse quædam cum
duce signa: que nisi videat non esse Centralium se teediturum.
Tandem sit expeditio ducalis in Archimbalduum. Ille rei milita-
ris peretusimus: & ad eam natus (vt deinde bello Centrallico vi-
sum est) se tuerit. Pedemontium expugnat: ex finitimq; quoti-
dianam prædam refert: multoq; datur aliudque magis. Milites
suis gas combus in qua plurimi: qui conuenerant illo hunc pro
millionibus pellesti: nunc se cum Sabbatice persuadebat tentare
duce: nunc cum insubebus. Tandem illo ventu est ut fraus frau-
de sit intercepta. Nam ambo si mus longitignana: qui tunc pra-
erat propinquæ arcis etiudem principis custodiq; simulata so-
late: dubiusq; causa: coepit Archimbalduum ei confidentem
Arx se continuo dedidit: capto præside: Inuentum est eum ne bu-
lonem tam sagaciter callideq; gelississe: vt paulopo sit futur⁹ esset
Pedemontis princeps: cum eo rum sere omnium consensu: qui in
Tauris est um vrbium arcibus præterant: quoq; omnis in lente-
tiam dinetis traxerat promillionib⁹. Cœfus & seclusus est Archi-
baldus: laqueo suspensi: centum ac triginta galtones corpora fe-
te gigantea. Reliqua non prosequor. & q; altute gelississe: & q; vide-
tur religiosus: q; munificus: quos habebat fautores: quo: mini-
istros: hic vt intelligas: q; soleat tortua multos illudere: ac ut Boe-
lius inquit: summa infamis: infima summis admisceret: vtq; a sce-
teratis iemper cauedum sit: qui nū nisi scelera machinantur: nil
diuid curant. Vale Ex Mediolano: vix. Idus Aprilis.

Boetius.

Synonyma historiq; narrativa.

Hic bellum apparatur in turcos

Fing in hac urbe noui pacis appapatus.

Nihil est quod dubitemus: hoc summum pontificē esse ventus

Concilium in imperatorem instituitur.

Historiam tibi dico veram esse.

Quod velificatus Athos sit: nō admiror: cum apud Bænacum sint
etiam montes velificati.

Gigantes & nanos vidimus diebus hisce.

Nuper ego apud Venetos piserem vidi hominis habentē imaginē

Cum essem Ferrariæ: hominem vidi bicipitem: vt Geryonem

non obliuebam.

Inter historias & hoc habe: quod asinus bipes hic creber: est.

fabulam existimas vaccas inuenire bipedes: historia est.
In hac vrbe sunt galli pondo decem singuli refentes.
Volant hic equi: ii velis historiam ab me grecā accipere.
Nihil est verius hac historia: qd nihil hac hyeme tigoris vissū est
Hic ferunt turcorum regem esse interemptum.
Non uno ex loco vera hoc historia dicitur: constituisse Mahome-
tum regem turcorum christianorum sequi fidem.

Titulus. xlviij.

Fabulae expositiua familiaris.

Vt rideas fabulam accipe: cum superiori nocte apud cauponem
Peregrinus agerem: nam redibam ex Gallie diu Antonij tem-
plo: inter somnandum sum visus cum cauponis agere coniuge
cauponemq; non multo post insidias mihi parantem vñhem
tuis expuescere. Hoc metu penetrat? expergiscor: & adhuc so-
ni antonitus inuolucro: exagitatusq; formidine: vel vigilans in
cauponem ense feror ac furore. Is vir bonus: sat isq; ad preliūdū
debilis: fugiens delituit in stabulo: nec diem illum vnuer sum:
nocte m̄q; sequentem apparuit. Ego ratusverum esse: quod so-
niar am: vxorem eius subegi consentientem inq; nec vñq; renite-
tem. In dilicio mox discellurus ab ea donatus sum tanto mun-
morum pondere: vt hucusq; peruererim. Vide quid casus inue-
nit: quod arx vix sibi comparasset. Nunc & louem in cygnū
cū Danac versum esse credo: cū hoc longe sit admirabilius. Nec
cū Europa in taurum. Interes redeunti mihi domum occurrit in
propinquā sylua serpens. Existimau fatum esse (quod vulg^o ma-
lierum appellat) ibi pnoctua affidue cogitans quid hoc esset:
qd continue me spectas a me nō discederet. Sed ubi iam tenebre
texissent omnia: nec videte quidē amplius possem nec videri epi-
cus viā percepio in serpente certe conuersus. Quo me vertes
rē nesciebam. Tandē luna mihi lumē obsecundauit: & domi. vj. te
gressus nisi saepius hoc monstrum. Vale. Ex Mediolanogeccl
Idus Aprilis.

Fabulae expositiua familiarissima.

Nihil hic maiore vñditur p̄cio q̄ fabula. Iccirco vt rē tibi hac q̄ta
te dignā mittā: si habere. Antonius ab fuit hinc menses duos de-
viginti. Cū rediit: continuo oīlūnx peperit puerū scīfū illiusq; si
millimū sacerdotis quem nō ignoras. Persuasit vīto Martia filiū
esse suis: seorsim compressisse dolores: donec is redit & exemploq;
firmat Alcmenes: cuius compressus est lunionis cura partus:
donec. Sthenelo nascetur Eurythheus: qui posset Herculi

Iuppiter
in cygnū
Iuppiter
in taurū.

imperare. Credulus vir conditione admisit: simileq; illorū se fieri posse ratus: fabulam non accepit aliter q; dicetur. Vide q; pulchre decant mulieres litteræ q; plura illæ viderint: q; plinius rehunc scriptores: quod ad duos de vingunti menses nasci posse doceant partum. Nuc filius educatur. António quæ tibi simillimum afferuerat: ego eam similitudinem video: qua gallus a furi similibus est. Vale. Ex Iuldiolano. v Idus Aprilis.

Fabule expolitiua grauis.

Nihil est tam iucundū inquit pindar^s: q; fabulam scribere. Sed fabularum duo esse genera: o ceteri veteres: tā greci q; latini. Aliud de ijs teb^s: que nec vere forēt: nec veri similes: vt est illud Plautini facie versus Amphitruonis lupus: aut quod homo in baculum verteref: cum Aristotele telo impossibile sit unam speciem in altam commutari. Aliud de ijs que si non vere: tamen verisimiles: que fieri potuerunt: vt Terentius amare Pamphilii ostendit: & Glyceriū ei tandem coniugio tunigi. Horū vtrunc^s probat Symonides: quorum alterū deleter alterum iunxit. At Horathus inquit: Aut prodesse volunt: aut delectare poetæ: aut simul & ius iunda: & idonea dicereverba. At poetas id admonet. Quis in obseruandū uldemudē puto. Nunc ergo scribendæ fabulæ ratio venit in mente mea: vt non definias ridere: quid quidem: tem posteaq; fabulam dixeris (quod potuerit fieri) factū existimato: & fabulam huiusmodi appellabis. Salualalus quidem Picus (vel vt alijs dicunt ex flamminis) cū perfrāiret nemus quoddam: ad quafdam nuptias profecturus: vir vel mediocris: vel infimo loco nat^s: serpente vidit: non mirae longitudinis sed album miri candoris: copulentum: & se ita respicentem: vt dicere videatur ad te ibidem calle occupabat nemoris: per quæ iturus erat Salualalius. Secedit is ex calle: rectaque quo constituerat: procedit via: sed respiciens aliquando post humeros relutum serpentem quasi secum verba facere volenter: intuetur stante loco: seq^s firma spes flare acie. Horruit primum Salualalius monstri magnitudinem: mox tem oblitus: in locumq; perueniens destinatum choris saltibusq; vacauit. Non du rediēs domū cum sociis: nihil vidit. Postri die in eisdem vēturus nuptias: eadem iter fecit via: eundem sets pentem intuctur: sed tanq; blandientem ac adulatēm: toto se corrigit. Pote contorquere ad Salualalū: qui alludere: ac eundem occupat^s calle: tandemq; cum iam secundum ille monstrum spectaret: corporisq; querere: vellet ne quicq; dicere. Si me sequeris: ne spōdit serpens ditissimus fies ac maximus vir: nec dubita: me se q̄re.

Pindar^s.
Duo fa-
bularū
genera.
Plautus.
Aristote-
les.
Terenti^s
Symoni-
des
Horat^s

Factus ille auditor monstrum sequitur: in quandam deuenit fo-
 ueam vbi se se abdebat: serpens: qui humana voce descendit ait:
 nec quicquia(dicebat)timeas. Inuicta est(vt affirmauit)scala que regis per
 quay bi descendit: spacium comperit latius: vbi regina quedam
 esse videretur egregiae formae multique lapillis ac vniornibus or-
 natisissima: cum virginibus plurimis eodem ornatu specieque clari-
 missimis. Admiratus hic omnino quid hoc esset: ad eum sic regi
 na: Ego tibi sum vniuersitate Italie datura imperium: vade modo: &
 milites tibi compara infinitos. quibus (quod ab me fortieris) es
 maximum daturus sis: qui si tibi non crediderint: ad nos eam te
 duce: voluit: vt inquit: reginam osculari. Subiicit illa: sudiditque. Non
 dum hoc tibi cōsequi licet: sed cōmodior occasio dabitur. Inde
 hic abiens tem amicis aliquot apperuit: dixitque: que vidisset: sin-
 gula. Sequitur hunc ex ijs multi: qui ad omne facinus aptissimi
 vocabantur milites incipiunt pecuniam in hanc nouitatem im-
 partiri: diuiteque plerique mercatores: ac ex finitimis locis hone-
 stissimi clues. Iam coalescit hi milites fiuntque plurimi. Iam equi-
 tum peditumque ductores non pauci haic habent monstro: fiuntque
 maniplicentiores: decuriones: ex omnique militum prece cho-
 genete aque nominibus ad numerum usque sex milium: vt omnes
 terris Salualalij nomen viderentur resonare: in locisque cauemo-
 sis echo reboare. Interdum ex his primates ab eo in foveam illam
 ducebantur: ac eque reginam illam: quam fatam vocabant
 cum suis nymphis omnique ornatu videbant: ac ipse Salualalus
 hoc etiam plus: quod videbantur ab ea regina illis ostendi the-
 sauri apertissimi ac maximi: quos dicebat ie parasse: vt suo tra-
 detet Salualalio. Sed non an octauis Kalendas quilibet tradere posse
 sic esse ab ijs ordinatum: qui haberent in his rebus arbitrii. Hoc
 eos decepit multomagis qui & sequebantur hunc imperatorem
 & ei pecunias dabant mutuas: quod viderent thesauros: a tuncque
 regina auditent ei peluse paratos. Sed vide: qui soleat in ijs esse di-
 ligens daemon: que ad homines fallendos attineant. Cui iam per
 vniuersam Italiam audiretur haec fabula: in vulgoque increbu-
 set haec vox: apud sapientes minime crederetur: res tamen sic ha-
 beret: ecce diu loannis diem festi: quo pecunia ex thesauro am-
 plissimis illis debebat in militiam diuidi: ex qua omnes erant fu-
 turi qui dirimirsi. Convenit illi cum Salualalio cuncti laetissimi: ad
 expugnandoque super os imperatoris iussu paratissimi: modo illi
 visum foret: vt gygantes fecisse fabulantur. Credulus quoque Sal-
 ualalus non latet: exultat: ac gestit eo die se ratus fundamēta jux-

Gigantes
supos.

et ad imperium orbis occupadum neque regina inuenitur nec fouea quidem illa. Hiatusque quo ad eam iter erat : inquiritur diligenter. Eo minore inuenitur : nec investigari quidem lignum posse tibi nō esset ille aditus. Cum te per dicta ipecque sublata : simul eis loci auferunt memoria illusos se videt illi. Sunt qui velint in eum impetu factio cedere in frustra praenarcitatem : quem pertineat ac praeftigij vsum. Sunt qui eos transeant : nec desperandum esse educant : quibus munime fieret verisimile : hunc nō interim latuisse : si quid errasset : aut nō in praeftigij perseverasse : si hoc sciatur. Sunt qui simpliciter illius minus esse gastigandam censemunt : q̄ exeterorum : prae cupiditate vesciam : qui adhibeant illius simblos infernis fidem. Ex his fuit qui dæmonis quandam retulerit hoc modo fabulam. Malus dæmon o socijs plurimum solet facere viris illosque se penumero pro sua virili obsequi. Quod cum sepe alias : tum ferme vbi miles quidam in tantam effervescit appetitatem redactus : ut nec per senectutē militaret : nec ei quicquam ad vivendum necessarium subministraretur. Is enim cum

se in templo sepe colligeret : superosque rogaret suę mendicitatis misericordem : tandem cuiquidam vetule admonitus per suis consilio : candelas aliquot reliqua sibi emis pecunioles : & a ceteris inter sanctorum simulachra in ecclesia depicta diuidit : cuius suam affigens atque orans suę calamitati subuenientem. Cum una superesset candelā diuisis ceteris : videturque demonē catena desinuum : alligatumq̄ diui Leonardi ad pedes : Enīque & tibi q̄ reum votum vt non boni me solam adaruēt cœlitates : sed & tu illyḡ demon. Is noctu virus est ei militi sic loqui : q̄ te plus ego adhaeem : q̄ tū cuncti : quibustot candelas accēdāti : accipe : hic est maximus thesaurus : eum tibi dedico : hisque dictis euanuit. Miles quid faciat nescit aliud. Erat enim vt videbatur in prato mundis filio : lapidem nō habebat : nec quicq̄ quo signaret locum : mane vtilituerat te ditturus : deponit illi superfluum onus : credens id mane se in prato invenientur : inuenit quidem : sed in lecto. Hęc solet demon Haec debemus prouidere. Corporū omnes ridete : locūq̄ dederunt fabulę vale. Ex Mediolano quarto Idus April.

Dæmonis
fabula.

Synonyma fabulę expositiua.

Hic rauier est vir effecta.

Nōn est in hac urbe communis auto.

Afina peperit agnum.

In unam canem tres sumiç sunt conuersi.

lappiter in formam est fauus verius.

Lupi solēt hic diligēter de ijs rebus prædicare : quæ reddere solum
lent omnes q̄ te ligiosissimos.

Vinum scio vbi ex aqua conficiatur.

In Apulia sunt boves autum effodiētes.

In Lydia dicunt formicas aurum effodere solitas.

Mulier formosissima in formam euanit pudicissimam.

Sene ca cui nihil odiosius in vita q̄ mulier uxore duxit.

Pueri duo facti sunt Insubria continuo fenes.

Si senem tyrannum audis: admirare.

Mimi ac scurrae deliguntur Athenis in præsidēs.

A Romana dignitate illa quidē celeria plurimum abest grauitas.
Ab intulsi abest omnis leuitas.

Nihil est in vino doctissimo præstabilius ignorantia.

Qui disertissimus dicitur Cicero: non audet se cum eloquentia
cuiusdam conferre noui.

Agnus apud nos candidissimus: qui per vibem vagabatur: in tē
grem maculatissimam verius est.

Amicus ille qui dormitat: oua solet in lecto sepe conficerē.

Titulus. xlviij.

Exemplificatiua familiaris.

- Symonides** Poësim inquit Symontes picturā loquentē esse: at picturā hanc
tem esse poësim. Ut enim debet poeta describere proprietates
terti atq; personarū: nihilq; prætermittere: qd ad vilius artis ex
pressionem pertineat: sic pictor nihil negligere qd ad rem per-
sonam perfecte cognoscendam perquiratur. Nisi ceſarem tibi
declarariſt historia: niſi post historiam ex huius re gesta: physio-
nomia expreſſerit: quale oporteat esse: q̄ hac aut illa eſt natura:
quinq; hoc aut illo versatur in actu: niſi affectus naturales multa
terū experientia cognoscis: niſi a proſequi possis vel carmine:
vel pictura singulari: quibus non recitari: aut pingi videatur: sed
homo videri viuus in agenda te perfibere: certe neq; poeticam
bene tenes qui scribis: nec picturam qui coloribus inuolueris ac
tabellis. Ut enim Homerus æque recitat Vlyxis naufragiū: prece-
dentibus tempeſtatis signis ſuccedentibusq; procellis. Identidē
q; facitauit aquid noſtos Virgilium at armatos ferociores indu-
cit cendores graulores: coniules æquiores: turbam loquaciorē:
ſic & reliqui debent imitari: qui poētarum nomine velint appellari:
illudq; ſequantur: quod apud Horatium eſt: Vos exempla
ria græca nocturna veriate manu: verſate diurna. Id niſi facta
ri ſint: anima aduertit Horatianum rufus illud: Curego ſi ne queo-

Homerus

Virgilius

**Horatius
in arte**

ignorogit poeta Iuluator. Ut enim reque dictum est ac sapienter:
Quam quisque norit artem: in ea se exerceat. Sic Alexandri Mace Alexan-
densis exemplo non loquamus potius perficeremus si loqui nescia-
mus: lingue illam profientes: auditoribus ridiculo sumus. Alio gnu-
rum exemplis viuendum est. Vale. Ex Mediolano. iii. idus Aprilis

Exemplificativa familiarissima

Vt signoscam Antonio: rogas Exemplo cæsariss: oia memoriate Iulius cæ-
ne oportet iniurias: & vt Hagesilaus imiter dicentem cum trahatur Hage-
silaus est crimen iniuriam e mente delevisse: ego vix postridie silaus
illis diebus quo de coditor Antonius me fraudauit: sum illius doli
memor effectus. Itaque ne parcam: opus est: iam du dum pepercit:
ac ex animo abolevit fraudem illam. Sed vt in gratiam tedeat:
non postulas: quod ego admissurus sum nunquam negligenter ge-
nus: ut alius fallendi similem prebeat occasionem. Eum igitur
non sum odii: insestaturus: neque ab aliis principibus queritur.
ut plectatur: sed neque mea gratia ei peccandi alii que daturus ex ea
sunt. Vale. Ex Mediolano pridie idus Aprilis.

Exemplificativa grauis

Non iniuria placent Horonti Artaxerxis genero (quicquid per-
suadere quisque vellet) exemplis firmandum esse: vt quas perue-
stigia proficiunt ceteribus praecedentium parati esset ac tutior gra-
dus et cõmoditas. Nam & Hagesilaus ille rex sapientissimus di-
cte solitus perlibetur non esse quicquam vili dubitandum: qui bo-
norum haereret exemplis. Xenophon autem ait: Et si solent qui phon-
ettae cupiunt exemplis malorum: qui mali fuerit gaudete: qua Ambro-
si cœci a cœcis duci. At bonorum exemplo viuenies securissis-
tus habent viuenli rationem. Ambrosius igitur ille non docebat
minus quam sapiens. magnam patari sapientiae putauit viam: cum
exemplis bonorum alliceremur ad bene beateque viuendum. Aristotele
Nam & Aristoteles illos refert Hesiodi versus. Optimus ille quod lex Vesu-
fum qui per se se omnia noscens præceptor suus ipse sibi melius
repergit. Ille bonus rursum: montus qui repta peregit. Sunt ei Hesiodi.
vii Demosthenes dicebat: doctorum hominum admonitiones: Demo-
stenes exempla pariter que possumus imitari: cum nihil in medium affer-
ferant docti: quod aut non sit in repta fundatum ratione: aut ins-
de sumptum atque translatum: quod latram habeat auctoritatem:
atque plenam. Cum igitur ad te frater optime scripturus non nisi
biussem de his que te censerem oportere sequi: sum arbitratu-
s exemplificatiuotendum scribendi genere: non qui te aut doce-
at: aut hortat: aut admoneat suadendo: sed qui ante oculos ex-

TITVLVS XLVIII

- Alexan: empla ponam: p que possis & in luce abulare: & in tenebris. Alexander. xider admodum adolescēs nihil vel dicere solebat vel facete qd a patre philippo illo splentissimo vel dictum accepisset vela cum: dicēs turpe videri sibi: qui non didicis: et litteras: eum do-
- Alcibīa: Arinam pfiteri publiceū dōcere. At Alcibiades vir demq modus, deſt: ſimis proponebat inter ſenes queſtioneū: de qua illos in directo commentari: ibene ne: an male: hoc aut illud ab adolescentie nescio quo dictum eſſe vel factum: nec nomen cutus q aperiebat: nec ſuam dubitationē dicebat eſſe illam: sed vt intelligeret illorum ſententiaſ quid ſibi deligendum fore. Cyrus autem junior præmia consiliorum grauiſſimiſ proponebat ſenatoribus reſq arduas quaſi ad ſe non pertinentes in medium afferebat: vt p: uſeorū audiret ſententias q opus aliquid aggredieretur in conſulto cupio te igitur: qui mihi cū ob egregiam in dolem charitatem eum pro ea que mihi cum patre tuo priepe optimo ſuit beniuolentia. vt Alexadi: um: Alcibiadem ac Cyrum: initat' vel nihil dicas in quo non adhibueris quoquo vel cauſitifſimo cōmentationis conſultationis ve modo terum o. experitifſimos: aut earum ſaltē de quibus dubitas: vitios & caſtos: & graues: a quibus vel idem factum aut dictum accipiant per eorum proficiſcare veltigia: aut faciendum dicendum verbi perſuadeatur quibus vti queas dulcibus. Nā cum multaſint adolescentibus per vitæ nouitatem difficultateſ ſi id quidē difficulti mū: ea in ætate: que per fedet: at ioma eſt incapax: nō errare: nō labi: non decipi. Jobrem Aristoteles moralis disciplinae idem: os auditores noluit eſſe iuuenies. quis ſubdat: non diſſerret: iuuenem eſſe aetate aut moribus: Et Symonides dicat: multos eetate conſenuisse qui ſunt moribus admodum adolescentes. Es tu qui dem ea ingenii prætantia: vt ſi quis ex ſe quicq: egregii dicere potest & addiscere: in te hoc debuerit iam radices propagasse. At ea eſt viuendi recte parata difficultas: vt vix etiam abhuiſſis aliorum & exemplis & institutis & consiliis: qui plurimum ſapientiſ ſatis nobis ſit adiumenti ad eam laudem capiſſendam co- paratum: qua debemus ornati & videri simul & eſſe: vt immortalem gloriam conſequamur. Quo eū habuerint parentes exiſt Ciceroni: mios: preceptores clariffimos: auxilia nature ac artificii pluri & Hortem in pefſimis nebulones euaserunt. Præter Ciceronis ac Horti filii tensi degeneres illos filios: circunſpice hodie multos ex omni degener hominū prætantium genere: quibus nihil fac. Ius communitu- res atq: paratiuſ eſt: q: a ſuis degenerare maioribus ſeſeq: inimicis.